
Cod FP -07-06, Ed.2 vers.1 
 

 

 
 

 
       

 H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea  fuziunii prin absorbție a Asociației pentru Dezvoltarea Infrastructurii  
Locale a Județului Ialomița de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița 

 
 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  

- Expunerea de motive nr. 16871/2018 - Z din 18.09.2018 a Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând: 
          -   Raportul nr. 16874/2018 - Y din 18.09.2018 al Direcţiei Coordonare Organizare; 
          - Raportul nr. 17332/2018 – X din 24.09.2018 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii și incompatibilităţi; 
          În conformitate cu: 
 Având în vedere: 

 - prevederile art. 11 – art. 13, art. 91 alin. (1) lit. e) şi alin. (6) lit. c) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001 cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 34^1alin. (1) și art. 34 ^2 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului                          
nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 234 și art. 235din Codul civil; 
 - prevederile art.  35 alin. (3), (4) şi (6) din Legea nr. 273 din 2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile  art. 23 pct. 5,10, și 11 din Statutul Asociaţiei pentru Dezvoltarea 
Infrastructurii Locale a Judeţului Ialomiţa, actualizat; 

- prevederile art. 15 pct. 10 și 16 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Ialomiţa; 

- Hotărârea Adunării Generale a Asociaţiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii Locale a 
Judeţului Ialomiţa nr. 1 din 12.06.2018 privind aprobarea, de principiu, a fuziunii prin 
absorbţie a Asociaţiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii Locale a Judeţului Ialomiţa de  către 
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa; 

- Hotărârea Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa nr. 
1 din 12.06.2018 privind aprobarea, de principiu, a fuziunii prin absorbţie a Asociaţiei pentru 
Dezvoltarea Infrastructurii Locale a Judeţului Ialomiţa de către Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară Ialomiţa; 
 În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 



Cod FP -07-06, Ed.2 vers.1 
 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
  

Art.1  Se aprobă fuziunea prin absorbţie a Asociaţiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii 
Locale a Judeţului Ialomiţa, cu sediul în municipiul Slobozia, Piaţa Revoluţiei, nr. 1, la Consiliul 
Judeţean, cam. 60, de către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa, cu sediul în 
municipiul Slobozia, la etajul doi al imobilului Centrului Cultural UNESCO ,,Ionel Perlea”, 
persoane juridice, fără scop patrimonial, de drept privat și de utilitate publică. 
  
 Art.2   Balanţele financiare de verificare care vor sta la baza întocmirii proiectului de 
fuziune sunt încheiate la data de 30.04.2018, conform Hotărârii Adunării Generale a 
Asociaţilor nr. 1 din data de 12.06.2018. 
  
 Art. 3  La data înregistrării fuziunii prin absorbţie în Registrul Asociaţiilor și Fundaţiilor 
întreg personalul angajat, patrimoniul și resursele financiare ale Asociaţiei pentru Dezvoltarea 
Infrastructurii Ialomiţa sunt preluate de către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 
Ialomiţa. 
           
 Art.4 Se împuterniceşte domnul Victor MORARU, Președintele Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, să semneze în numele judeţului Ialomiţa toate documentele necesare pentru 
fuziunea menţionată la art. 1 din prezenta hotărâre. 
  
 Art.5 Se împuterniceşte domnul Râureanu Nicolae-Cristian, cetăţean român, născut la 
data de 06.11.1979 în localitatea Slobozia, judeţul Ialomiţa, domiciliat în Municipiul Slobozia, 
str. Mihai Eminescu, bloc 20, scara A, etaj 1, ap. 4, judeţul Ialomiţa, având cartea de identitate 
seria SZ nr. 502694 eliberată de SPCLEP Slobozia la data de 20.02.2018, să îndeplinească 
procedurile prevăzute de lege pentru fuziunea menţionată la art. 1 din prezenta hotărâre. 
 
 Art.6 Hotărârea se va comunica, prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, spre 
ducere la îndeplinire Asociaţiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii Locale a Judeţului Ialomiţa, 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa şi persoanelor prevăzute la art. 4 şi art. 5, 
urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 

 

PREŞEDINTE, 
VICTOR  MORARU 

 
 

Contrasemnează, 
Secretarul județului Ialomița 

Adrian Robert IONESCU 

 
 
 
 
Nr. 101                                                                                                                                                                          Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                                     TGV 
Astăzi 27.09.2018                                                   2 ex. 


